

Compañía Paraguaya de
Comunicaciones S.A. (COPACO SA)

Informe de los Auditores
Externos Independientes

Por el ejercicio finalizado
el 31 de diciembre de 2018
comparativo al
31 de diciembre de 2017

Mayo de 2019

Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.)

Informe de los Auditores Externos Independientes

Por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018, comparativo al 31 de diciembre de 2017

Mayo de 2019

Contenido

Documento 1: "Opinión Del Auditor Externo"

Documento 2: "Informe De Recomendaciones De Aspectos Tributarios"

Documento 3: "Estados Financieros – Anexos conforme a la Resolución N°49/14"

Documento 1: "Opinión del Auditor Externo"

**OPINION DEL AUDITOR EXTERNO SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL
CONTRIBUYENTE**

A los señores
Presidente y Miembros del Directorio de
Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.)
Asunción, Paraguay

Identificación de los estados financieros objeto de la auditoría

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.) al 31 de diciembre de 2018, que comprenden el Balance General y sus correspondientes Estados de Resultados; de Cambios del Patrimonio Neto y de Flujos de Efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha; así como también las notas que contienen un resumen de las políticas contables significativas aplicadas y otras notas explicativas. Los estados financieros correspondientes al ejercicio anterior finalizados al 31 de diciembre de 2017, fueron auditados por otros auditores, y sobre los mismos emitieron una opinión con salvedades en fecha 06 de abril de 2018.

Responsabilidad del Directorio sobre los estados financieros

El Directorio de Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.), es responsable por la preparación y presentación razonable de los referidos estados financieros de conformidad con normas de contabilidad aceptadas en Paraguay. Dicha responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantenimiento de un sistema de control interno adecuado para la preparación y presentación razonable de los estados financieros que estén libres de errores significativos, debido ya sea a fraude o error; la selección y aplicación de políticas contables apropiadas; y efectuar estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de conformidad con normas internacionales de auditoría. Estas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría implica aplicar procedimientos de auditoría para obtener evidencias acerca de los importes y las aseveraciones y revelaciones adecuadas efectuadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de errores significativos en los estados financieros, debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de riesgo, el auditor considera lo adecuado del sistema de control interno para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía, a fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no para el propósito de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la misma. Una auditoría también incluye evaluar lo apropiado de las políticas contables utilizadas; la razonabilidad de las estimaciones contables efectuadas por el Directorio, y la evaluación de la correcta presentación de los mismos tomados en su conjunto.

Consideramos que las evidencias de auditoría que hemos obtenido, son suficientes y apropiadas para sustentar, con una base razonable, nuestra opinión.

En fecha 15 de marzo de 2019 hemos emitido un dictamen con salvedades sobre los Estados Financieros adjuntos de la Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.), al 31 de diciembre de 2018, posterior a esta fecha hemos efectuado trabajos complementarios que nos permitan emitir los Informes requeridos por la Administración Tributaria de conformidad a lo establecido en el Artículo 33º, de la Ley N° 2421/04 y sus reglamentaciones vigentes, de los cuales no han surgido discrepancias, ni limitaciones significativas que requieran modificar nuestra citada opinión; por tanto nuestra presente opinión no difiere de la previamente emitida, quedando redactada como sigue:

Hechos que modifican nuestra opinión

Pagos por Orden del Estado Paraguayo. Tal como se menciona en la Nota 3.f) a los Estados Financieros, por Decreto N° 18.613 se autoriza a COPACO S.A. a proceder al pago de todos los compromisos vigentes de la EX – ANTELCO trasladados al Ministerio de Hacienda y que fueron dejados sin efecto en virtud de la Ley N° 1.932/02, de conformidad con el detalle y calendarización de los mismos, obrantes en los registros contables. Durante el presente ejercicio se pagó en dicho concepto G. 9.707.948.066. Los pagos realizados en este concepto han sido registrados contra Resultados (Gastos No Operativos), sin embargo, los demás compromisos a vencer fueron registrados como Cuentas de Orden, al solo efecto de facilitar su seguimiento y control correspondiente. A nuestro criterio, dichos saldos se encuentran incorrectamente expuestos en "Cuentas de Orden", debiendo ser registrados en el "Pasivo" (corto y largo plazo en las proporciones correspondientes). Esta Política Contable inadecuada, también podría derivar en contingencias fiscales.

Opinión

En nuestra opinión, excepto por el efecto de los asuntos mencionados precedentemente, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial y financiera de Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.), al 31 de diciembre de 2018; el resultado de sus operaciones, la evolución del patrimonio neto y las variaciones en sus flujos de efectivo por el ejercicio finalizado en esa fecha, de conformidad con normas de contabilidad aceptadas en Paraguay.

Informe sobre otros requisitos legales y normas reguladores

En cumplimiento de las disposiciones legales vigentes, informamos lo siguiente:

- a. La Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.), mantiene sus registros de acuerdo con lo establecido en la Ley N° 125/91, Ley N° 2421/04 y sus reglamentaciones, excepto por el hecho de que el sistema informático utilizado por la empresa no emite en forma automática los Estados Financieros en el formato requerido por la Resolución N° 49/14, ni el Cuadro de Revalúo y Depreciación de Bienes del Activo Fijo en el formato de la Resolución N°94/16, tal como lo establece la Resolución N° 412/04.

- b. A la fecha del presente informe, y considerando los límites de materialidad establecidos, la empresa ha cumplido con el pago de sus obligaciones impositivas relacionadas con el año finalizado el 31 de diciembre de 2018.
- c. Se ha dado cumplimiento a lo establecido en la Resolución General N° 29/14 y Resolución General N° 35/14 que reglamentan el Artículo 33° de la Ley N° 2421/04, no habiendo aspectos impositivos materiales que mencionar.



Fernando A. Cardozo C.
Socio
Mat. Prof. CCP N° C-563

PKF Controller Contadores & Auditores
Firma Miembro de PKF International Limited
Mat. Prof. CCP N° F-26
RUC. 80026558-0
Reg. SET N° 004/15

30 de mayo de 2019
Asunción, Paraguay

Documento 3: "Estados Financieros – Resolución N°49/14"



Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2013

Cifras comparativas con el Ejercicio Anterior
Elaborados conforme a la Resolución N° 49/2014


C. P. Cristian J. Vargas G.
Gerente Administrativo Financiero
COPACO S.A.

INDICE

Contenido	Pag.
Balance General	
Activo	
Activo Corriente	4
Activo No Corriente	8
Cuentas de Orden Deudoras	12
Pasivo	
Pasivo Corriente	13
Pasivo No Corriente	15
Cuentas de Orden Acreedoras	15
Patrimonio Neto	
Capital	15
Reservas	15
Resultado	15
Estado de Resultados	
Ingresos	16
Costos Operativos	16
Otros Ingresos	19
Gastos de Ventas y Comercialización	20
Gastos de Administración	20
Gastos Bancarios y Financieros	20
Gastos No Operativos	21
Impuesto a la Renta	21
Perdidas Netas del Ejercicio	21
Estado de Flujo de Efectivo	22
Estado de Cambios del Patrimonio Neto	23
Notas a los Estados Financieros	
I. Datos de la Entidad	24
Nota 1: Naturaleza Jurídica de la Sociedad	24


C.P. Cristhian J. Vargas
Gerente Administrativo Financiero
COPACO S.A.

II. Bases de preparación de los Estados Financieros (Nota 2)	
III. Políticas contables significativas de los elementos de los Estados Financieros	
Nota 3 Políticas y Prácticas Contables	25
A) Moneda de Cuenta	25
B) Presentación de los Estados Financieros	26
C) Valuación del Activo y Pasivo en Moneda Extranjera	26
D) Existencias	26
E) Activo Fijo	27
F) Pago por orden del Estado Paraguayo	27
G) Valuación de los Créditos	28
H) Previsiones para incobrables sobre créditos	29
I) Reconocimiento de Ingresos y Egresos	29
J) IRACIS	29
IV. Composición de principales cuentas patrimoniales en forma comparativa	
Nota 4: Deudores por ventas	30
Nota 5: Inventario	31
Nota 6: Inversiones Financieras	32
Nota 7: Inversiones en entidades vinculadas	33
Nota 8: Cuentas a pagar corresponsales	33
Nota 9: Deudas Financieras	34
Nota 10: Resultado del Ejercicio	35
V. Composición de principales cuentas de resultado en forma comparativa	
Nota 11: Ingresos Operativos	36
VI. Detalle de las rentas exentas, gastos no deducibles y cualquier otra partida que arroje diferencia fiscal con relación a la renta comercial	
Nota 12: Impuesto a la Renta	37
VII. Contingencias o hechos relevantes que pudieran generar desembolsos en el siguiente ejercicio	
Nota 13: Gratificación por jubilación	38
Nota 14: Juicios laborales y civiles mas significativos	38
Nota 15: Avaes Otorgados (Cuentas de Orden)	40
VIII. Identificación de partes vinculadas y volumen de operaciones realizadas con las mismas.	
Nota 16: Operaciones con partes relacionadas (Activo)	40
Nota 17: Operaciones con partes relacionadas (Pasivo)	41
IX. Hechos posteriores relevantes que puedan impactar o requerir ajustes a los Estados Financieros presentados	
Nota 18: Políticas contables y administrativas - AD Referéndum de la Asamblea	41
X. Otras notas y revelaciones que se consideren necesarias de conformidad a las Normas Contables	
Nota 19: Situación de los Trabajadores de la Sociedad	41
Cuadro demostrativo de Revalúo y Depreciación del Activo Fijo (resumido)	42


C.R. Cristian J. Vargas G.
Ejecutivo Administrativo Financiero



COMPAÑÍA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.

Firmado en su calidad de
Identificación del Declarante

30 de Mayo 2018

Compañía Paraguaya de Contadores
C.P. Gladis Torres A.
C.P. Cristhian J. Vargas G.
Ing. Sante Enrico Valiese

BALANCE GENERAL				
1- IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE		2- EJERCICIO FISCAL		
RAZÓN SOCIAL O NOMBRES Y APELLIDOS	IDENTIFICADOR RUC	DESDE	HASTA	
COMPAÑIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.	80923541-0	01/01/2018	31/12/2018	
3- IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL	4- IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR		5- IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR	
APELLIDOS/NOMBRES	APELLIDOS/NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC	APELLIDOS/NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC
VALLESE SANTE ENRICO	TORNES ACOSTA, GLADIS	758212 - 2	PKF - Controllor Contadores & Auditores	80329558-0
Cuentas Contables				
		2018	2017	
1	ACTIVO	1.125.249.101.542	1.185.457.644.595	
1.01	ACTIVO CORRIENTE	563.123.396.063	608.223.059.081	
1.01.01	DISPONIBILIDADES	87.411.289.129	74.864.289.107	
1.01.01.01	RECAUDACIONES A DEPOSITAR	3.048.093.520	5.448.199.762	
1.01.01.02	CAJA	76.900.000	76.900.000	
1.01.01.03	FONDOS FIJOS	0	0	
1.01.01.04	BANCOS	83.472.740.007	89.337.713.712	
1.01.01.04.01	Citibank C/C 0172.755.003	70.088.318	14.725.000	
1.01.01.04.02	Nacional De Fomento C/C 818783/2	19.918.582	23.812.343	
1.01.01.04.03	Continental C/C 01-60292819-00	39.724.687	2.429.334	
1.01.01.04.04	Regional C/C 04-101020349	25.102.553	13.086.419	
1.01.01.04.05	Citibank C.A. 5-172755-005	276.273.984	955.571.611	
1.01.01.04.06	Nacional De Fomento C.A. 12801/5	1.450.904.874	1.141.339.743	
1.01.01.04.10	Nacional De Fomento C.A. 12886/7	658.343.243	151.878.946	
1.01.01.04.11	Continental C.A. 01-00292819-00	3.041.841.032	1.153.025.937	
1.01.01.04.12	Regional C.A. 4 01 0020329	11.724.872.574	11.343.262.626	
1.01.01.04.13	Nacional De Fomento C/C 819334/6	444.689	10.278.950	
1.01.01.04.14	Nacional De Fomento C/C 819333/4	10.040.840	9.966.000	
1.01.01.04.15	Nacional De Fomento C/C 819332/3	10.000.000	10.000.000	
1.01.01.04.16	Nacional De Fomento C/C 819400/7	10.000.000	10.000.000	
1.01.01.04.23	Itau C/C 00039690/9	148.984.970	27.236.452	
1.01.01.04.24	Itau C/A 0.2.054492/9	4.841.890.595	2.454.715.036	
1.01.01.04.25	Vision Banco Saseca - C/C 90016882/8	47.832.886	50.125.000	
1.01.01.04.26	Vision Banco Saseca - C/A. 118834/3	4.688.229.305	1.775.856.602	
1.01.01.04.27	Banco Atlas C/A 01 05300017/5	3.767.333.984	4.060.861.468	
1.01.01.04.28	Banco Itau - C/A 02613892/4	0.012.891.518	1.571.368.968	
1.01.01.04.29	Citibank UsS C/C 0-172755-011	35.128.197	55.769.700	
1.01.01.04.30	Citibank N.A. UsS C.A. 5-172755-013	169.362.990	61.884.450	
1.01.01.04.32	Bviva UsS N° 1102700553	144.595.010	562.303.040	
1.01.01.04.35	Banco Itau UsS C/C 050014034/5	532.019.370	55.769.700	
1.01.01.04.36	Banco Itau UsS C/A 050014034/5	35.763.989	33.461.115	
1.01.01.04.38	Banco M. Banco Atlas - C/C 01 01300073/9	74.516.084	33.759.140	
1.01.01.04.39	Banco M. Banco Itau - C/C 00091483	15.793.022	15.392.260	
1.01.01.04.40	Banco M. Financiera D Comercio - C/A 000225303-001	49.885.979	74.929.072	
1.01.01.04.41	Banco M. Itau C/C 0051607/6	701.160.014	577.930.419	
1.01.01.04.43	Banco M. Banco Bviva C/C 110114028/0	5.000.000	5.000.000	
1.01.01.04.44	Banco M. Banco Bviva C/A 110210152/7	15.600.000	14.270.169	
1.01.01.04.45	Banco M. Banco Itau C/A 0 00289009 Combinada	4.755.575.010	7.589.349.117	
1.01.01.04.46	Banco M. Banco Amambay S.A. C/C 100012859 Combinada	14.400.405.894	1.881.143.668	
1.01.01.04.47	Banco M. Banco Amambay S.A. C/Ah 156007659 Combinada	0	5.675.000	
1.01.01.04.48	Banco M. Banco Amambay S.A. C/C 100013916 Combinada	0	7.000.105.826	
1.01.01.04.49	Banco M. Banco Amambay S.A. C/Ah 156010541 Combinada	0	4.824.000	
1.01.01.04.50	Banco M. Bviva Banco C/C 2 101630825 Combinada	0	154.208	
1.01.01.04.51	Banco M. Bviva Banco C/Ah 2 102022722 Combinada	7.625	6.000.000	
1.01.01.04.52	Banco Itau C/C 120204/7	7.316	1.569.294.072	
1.01.01.04.54	Interfisa Banco C/C 50002359	35.693.777	16.048.516	
1.01.01.04.55	Interfisa Banco C/Ah 10199167 Combinada	10.000.000	10.000.000	
1.01.01.04.56	Banco Amambay S.A. C/C 1330234/5	3.919.863.256	3.288.504.882	
1.01.01.04.57	Banco Amambay S.A. C/Ah 155003597	0	213.614.569	
1.01.01.04.58	Sudameris Bank C/C 200370/5	0	5.268.474.608	
1.01.01.04.59	Banco Bviva C/Ah 2102025808	251.286.142	113.509.617	
1.01.01.04.60	Banco Bviva C/C 160012550-Combinada	13.216.195.201	13.113.450.712	
1.01.01.04.61	Banco Bviva C/Ah 156007659-Combinada	4.534.300	0	
1.01.01.04.62	Banco Bviva C/C 16002348/5	1.545.893.691	0	
1.01.01.04.63	Banco Bviva C/Ah 156003597	235.263.588	0	
		4.032.703.557	0	

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrico Valiese
Presidente del Directorio



5

**COMPAÑÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.**

Cuentas Contables		2018	2017
1.01.01.05	VALORES A DEPOSITAR	13.665.602	1.475.633
1.01.01.05.01	Valores A Depositar	1.895.495	440.697
1.01.01.05.02	Faltantes En Recepcion	11.770.113	1.034.935
1.01.02	INVERSIONES TEMPORARIAS	2.500.000.000	7.500.000.000
1.01.02.01	INVERSIONES FINANCIERAS	2.500.000.000	7.500.000.000
1.01.02.01.01	Banco Ambitex	0	5.000.000.000
1.01.02.01.02	Banco Interisa	2.500.000.000	2.500.000.000
1.01.03	CRÉDITOS	405.880.317.300	456.777.747.348
1.01.03.01	DEUDORES POR VENTAS	291.277.024.946	348.430.511.481
1.01.03.01.01	Servicio De Call Center Copaco-Ande	710.606.866	815.760.517
1.01.03.01.02	Entes Controlizados	22.888.331.885	38.041.674.008
1.01.03.01.02	Entes Descentralizados	1.530.630.530	1.484.873.575
1.01.03.01.04	Deudores Por Fraccionamiento	774.112.753	797.621.570
1.01.03.01.06	Telefono Publico Copaco	4.763.661	4.763.661
1.01.03.01.07	Facturacion Bomberos Voluntarios	0	27.373
1.01.03.01.08	Telefono Comisionista Copaco	20.162.059	20.135.869
1.01.03.01.09	Cobranzas De Abonados En Bancos	0	-4.677.868.901
1.01.03.01.10	Cobranzas De Abonados En Bancos - Dese	2.174.514.901	1.664.542.535
1.01.03.01.11	Abonados A Compensar	435.676.901	74.810.333
1.01.03.01.12	Telefono Celular Dal Py S.A. (Totocal)	19.475.759.076	19.065.626.674
1.01.03.01.13	Nucleo S.A. (Personas)	3.252.707.416	9.715.569.981
1.01.03.01.14	Teia Paraguay S.A. (Mov)	575.807.681	27.382.259.890
1.01.03.01.15	Ark Paraguay S.A. (Di)	10.869.455.366	12.058.976.860
1.01.03.01.23	CUENTAS A COBRAR CORRESPONSALES	155.967.972.140	151.447.498.852
1.01.03.01.25	Entes Oficiales - Convenios	2.567.921.400	12.597.053.684
1.01.03.01.28	M.C.J. Abonados Particulares Comerciales	11.640.270.140	11.509.895.462
1.01.03.01.28	M.C.J. Abonados Particulares Residenciales	22.731.748.475	17.411.081.082
1.01.03.01.30	M.C.J. Abonados Cabinas	40.413.493	29.335.451
1.01.03.01.31	Abonados Particulares Comercial	11.681.742.613	20.583.074.411
1.01.03.01.32	Abonados Particulares Residenciales	11.525.700.205	11.476.555.439
1.01.03.01.33	Abonados Convenios	12.407.807.784	20.860.307.185
1.01.03.01.34	Abonados Particulares Cabina	21.000.920	23.624.088
1.01.03.01.35	Telefono Celular Concluidos A Cobrar	9.640.235	125.782.061
1.01.03.01.36	Telefono Movil A Regularizar	0	1.687.803.097
1.01.03.01.37	Cesar Renato Abrams Brate	0	5.099.152
1.01.03.05	CREDITOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	4.938.544.544	4.769.322.163
1.01.03.05.01	IV A. saldo a favor	0	1.441.058.008
1.01.03.05.02	Anticipo Impuesto A La Renta	3.328.286.160	3.328.286.160
1.01.03.05.03	Retencion De Renta Por Terceiros	1.610.258.384	0
1.01.03.06	ANTICIPO A PROVEEDORES	4.550.518.775	6.804.578.049
1.01.03.06.01	Anticipo a proveedores locales	4.550.518.775	6.804.578.049

C.P Gladis Torres A.

Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.

Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrico Vallese

Presidente del Directorio



COMPañÍA PARAGUAYANA
DE COMUNICACIONES S.A.

Financiero 6
 2017
 2018
 2019
 2020
 2021
 2022
 2023
 2024
 2025
 2026
 2027
 2028
 2029
 2030

Cuentas Contables		2018	2017
1.01.03.07	OTROS CRÉDITOS	22.699.101.373	12.696.067.147
1.01.03.07.01	Adelanto A Cuenta	8.500.000	8.500.000
1.01.03.07.02	Accionistas	10.000.000	10.000.000
1.01.03.07.03	Anticipos Al Personal	7.259.200	8.236.200
1.01.03.07.05	Credito Por Pago A Cuenta Etraneo	343.989.022	133.354.488
1.01.03.07.07	Cheques Devueltos	31.069.452	50.060.740
1.01.03.07.09	Bonito Reggio E Hijos S.A.	0	407.800
1.01.03.07.10	Silva Diaz Gasparina	0	1.450.000
1.01.03.07.11	Mereles Acosta Alfo	0	500.000
1.01.03.07.12	Z. G. Consultores Y Asociados	0	3.593.226
1.01.03.07.13	Dnac	6.124.642	6.124.642
1.01.03.07.14	Benitez Praygin Guabilberto	0	500.000
1.01.03.07.15	A N D E	840.709.939	840.709.939
1.01.03.07.16	Gipsa	1.465.930	1.465.930
1.01.03.07.17	Radio Mensaje Paraguay	0	1.233.727
1.01.03.07.18	Margarita Da Bandin	18.000.000	18.000.000
1.01.03.07.19	Municipalidad De Asunción - Terminal	3.374.000	3.141.400
1.01.03.07.21	Candido Palanaz	0	630.000
1.01.03.07.23	Ana Maria Marcados Gomez Gomez	0	6.825.000
1.01.03.07.25	Maria Teresa Faria Infran	0	1.300.000
1.01.03.07.27	Aguila S. A.	3.165.465.474	3.165.465.474
1.01.03.07.28	Intereses A Cobrar Gs.	223.013.666	168.652.640
1.01.03.07.29	Intereses A Cobrar US\$	0	34.576.628
1.01.03.07.30	Instituto De Prevision Social (I.P.S.)	5.050.000	5.050.000
1.01.03.07.32	Intereses Bancarios a Diverjar	6.627.937.660	8.074.878.839
1.01.03.07.33	Consorcio Choubou	130.000.000	130.000.000
1.01.03.07.34	Otros Gastos Pagados Por Adelantado	26.220.641	11.284.503
1.01.03.07.34	Shiestros a Recuperar - Adela Medina	2.640.000	0
1.01.03.07.35	Quantas a Cobrar Cajeros - Aurelio Castro Mitos	966.950	0
1.01.03.07.36	Cargos Diferidos	10.647.666.795	0
1.01.03.08	OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS	NOTA 10	91.301.890.884
1.01.03.08.01	Hcl Paraguay	91.301.890.884	91.778.070.888
1.01.03.99	(-) PREVISION PARA CRÉDITOS DE DUDOSO COERO	NOTA 4.2	-8.795.763.222
1.01.03.99.01	(-) PREVISION DEL EJERCICIO POR VENTA	-5.631.297.748	-4.535.336.905
1.01.03.99.02	(-) PREVISION OTROS CRÉDITOS (Aguila S.A.)	-3.165.465.474	-3.165.465.474

C.P Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrico Vallese
Presidente del Directorio



COMPANÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.

7
9

Cuentas Contables		2018	2017
1.01.04	INVENTARIOS	67.331.779.634	69.061.022.625
1.01.04.06	MATERIALES, SUMINISTROS Y REPUESTOS	74.572.034.333	76.515.578.989
1.01.04.06.01	Materiales En Almacenes	32.318.603.422	37.426.573.948
1.01.04.06.02	Mantenimiento Serv. Especiales	488.666.669	494.077.463
1.01.04.06.03	Analogico - Digital	4.344.403.402	4.338.009.485
1.01.04.06.04	Mantenimiento De Zona	91.567.642	91.567.642
1.01.04.06.05	Transporte Y Taller	1.212.635.222	1.143.563.861
1.01.04.06.06	Sub Deposito Nro 18 Operaciones Internacionales	1.107.432.364	753.445.453
1.01.04.06.07	Dir. de Electrónica	2.056.683.555	1.356.320.700
1.01.04.06.08	Epco Transmisión	3.630.134.497	3.683.359.469
1.01.04.06.09	Sub Deposito Banda Ancha Internet	715.939.293	1.152.899.603
1.01.04.06.10	Unidad De Neg. De Telcel - Celular	28.725.225	25.178.132
1.01.04.06.11	Sub Deposito Nº 20 Puerto Bonifacio	9.337.351	17.181.320
1.01.04.06.12	Sub Deposito Nº 21 - Centro	300.723.035	102.084.742
1.01.04.06.13	Sub Deposito Nº 22 - Central 1	203.307.956	233.541.341
1.01.04.06.14	Sub Deposito Nº 23 - Barrio Obispo	467.239.857	427.272.881
1.01.04.06.15	Sub Deposito Nº 24 - Villa Morra	104.056.662	105.614.893
1.01.04.06.16	Sub Deposito Nº 25 - San Vicente	699.826.252	622.436.893
1.01.04.06.17	Sub Deposito Nº 26 - Pdo. De La Mora	204.081.008	190.710.072
1.01.04.06.18	Sub Deposito Nº 27 - Tembetary	513.112.664	557.450.770
1.01.04.06.19	Sub Deposito Nº 28 - San Lorenzo	370.133.646	407.787.640
1.01.04.06.20	Sub Deposito Nº 29 - Luque	514.357.854	460.677.544
1.01.04.06.21	Sub Deposito Nº 30 - Santa Maria	242.573.128	220.044.504
1.01.04.06.22	Sub Deposito Nº 31 - Sapitúa	249.464.235	248.776.636
1.01.04.06.23	Sub Deposito Nº 32 - Mariano Roque Alonso	347.651.115	311.344.647
1.01.04.06.24	Sub Deposito Nº 33 - Limpio	311.459.479	262.085.939
1.01.04.06.25	Sub Deposito Nº 34 - Itapara	328.736.566	266.622.966
1.01.04.06.26	Sub Deposito Nº 35 - Villa Eliza	466.553.270	429.371.739
1.01.04.06.27	Sub Deposito Nº 36 - Acceso Sur	381.046.536	257.221.446
1.01.04.06.28	Sub Deposito Nº 37 - Capital	530.868.651	535.781.117
1.01.04.06.29	Sub Deposito Nº 38 - Trinidad	407.360.119	374.634.510
1.01.04.06.30	Sub Deposito Nº 39 - Areguá	3.529.259.114	2.054.227.722
1.01.04.06.49	Sub Deposito Nº 40 - Acceso Fibra Cotiza	1.174.466.806	535.123.636
1.01.04.06.50	Sub Deposito Nº 41 - Adm. Central De servicios	333.537.400	233.337.400
1.01.04.06.51	Cruzopa	102.781.007	132.212.089
1.01.04.06.52	Villa Hayes	156.345.528	126.354.621
1.01.04.06.53	Villa De San Pedro	143.271.632	166.505.762
1.01.04.06.54	San Estanislao	603.024.634	725.600.770
1.01.04.06.55	Casapúa	814.662.668	1.041.673.618
1.01.04.06.56	San Juan Mbas	626.747.851	682.761.776
1.01.04.06.57	Sotos Del Guaira	362.682.416	400.179.743
1.01.04.06.58	Pedro Juan Cebalero	224.066.717	175.311.037
1.01.04.06.59	Corona Ovado	526.121.425	564.607.200
1.01.04.06.40	Cardel Del Este	1.052.673.826	1.164.058.708
1.01.04.06.41	Encarnacion	1.105.816.856	1.120.392.117
1.01.04.06.42	Villarrica	456.272.342	478.236.756
1.01.04.06.43	Peraquiari	156.210.743	262.761.626
1.01.04.06.44	Concepcion	533.635.206	372.929.211
1.01.04.06.45	Pilar	267.714.810	174.946.051
1.01.04.06.46	Loma Plata	582.310.365	573.796.262
1.01.04.06.47	Epco Técnico Interior	6.873.617.225	7.006.083.763
1.01.04.06.48	Materiales De Uso Transporte	2.170.016.351	2.170.016.351
1.01.04.99	(-) PREVISIÓN POR DEVALUACIÓN DE INVENTARIOS	-7.240.274.699	-7.434.556.364
1.01.04.99.01	(-) Prevision por obsolescencia	-7.240.274.699	-7.434.556.364

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Christian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrigo Vallese
Presidente del Directorio

Cuentas Contables		2016	2017
1.02	ACTIVO NO CORRIENTE	562.125.785.479	577.234.585.513
1.02.01	CRÉDITOS A LARGO PLAZO	1.913.897.196	2.150.817.490
1.02.01.05	DEUDORES EN GESTIÓN DE COBRO - MOROSOS O SIMILARES	255.353.967.839	251.240.579.171
1.02.01.05.01	G.C. Abonados Particulares Comerciales	52.119.973.446	51.119.359.776
1.02.01.05.02	G.C. Abonados Particulares Residencial	178.840.818.804	175.834.331.986
1.02.01.05.03	G.C. Abonados Cabinas	14.293.275.589	24.286.847.409
1.02.01.08	DISPONIBILIDADES RESTRINGIDAS	1.593.094.436	1.934.746.244
1.02.01.08.01	Hierbanco C/C 00388906	731.402.308	588.157.753
1.02.01.08.02	Alio Antro Bank C/C 4 000 021 192	27.016.280	27.019.260
1.02.01.08.03	Lloyds Bank C/C 826835A001	9.350.000	9.350.000
1.02.01.08.04	Nacional De Fomento C/C 8187E30	26.804.106	26.804.106
1.02.01.08.05	Continental C/C 01-00252819-00	89.720.301	6.560.301
1.02.01.08.06	Bvva Banco C/A 01-210100-14528-6	3.914.900	3.914.900
1.02.01.08.07	Regional C/C 04-101020349	119.505.696	50.487.076
1.02.01.08.08	Citibank CA 172755.005	7.713.536	21.354.916
1.02.01.08.09	Nacional De Fomento CA 126916	283.476.734	283.476.734
1.02.01.08.10	Bvva Banco CA 01 210.500 101 523	0	24.119.021
1.02.01.08.11	Regional CA 4 01.0020529	291.310	291.510
1.02.01.08.13	Integración CA 011300173	24.684.000	24.684.000
1.02.01.08.14	Banco Amambay S.A. CA 155007658	8.965.639	523.713.991
1.02.01.08.15	Banco Atlas Cia. Cia. N° 1013000739	22.342.222	15.616.401
1.02.01.08.16	Banco Continental C/Ah 01-00252819-00	103.442.673	216.754.236
1.02.01.08.17	Bvva C/C 1101149280	10.017.907	24.159.287
1.02.01.08.18	Sudameris Bank C/C N° 10-2003705	20.467.201	14.141.360
1.02.01.08.19	Vision Banco S.A. E.C.A. Cia. Cia. 900168026	20.867.201	14.141.360
1.02.01.08.20	Bvva CAh 1102101627	24.119.021	0
1.02.01.10	OTROS CREDITOS A LARGO PLAZO	42.432.157.717	42.232.102.009
1.02.01.10.01	Papelas	230.503.745	102.950.965
1.02.01.10.02	Caszapá	1.658.094	1.658.094
1.02.01.10.03	Vila Hayes	1.677.304	1.677.304
1.02.01.10.04	Vila De San Pedro	3.042.174	2.947.592
1.02.01.10.05	San Estanislao	10.039.077	10.038.187
1.02.01.10.06	Cacupe	8.268.263	8.268.263
1.02.01.10.07	San Juan B. Misiones	25.341.039	25.740.784
1.02.01.10.08	Salto De Guaira	3.972.775	3.972.775
1.02.01.10.09	Pedro Juan Caballero	3.540.753	3.540.753
1.02.01.10.10	General Ovide	4.178.804	4.245.630
1.02.01.10.11	Ciudad De Este	6.010.193	6.010.193
1.02.01.10.12	Encarnación	3.326.926	3.326.926
1.02.01.10.13	Villarrica	6.703.896	6.703.896
1.02.01.10.14	Paraguari	7.981.289	9.110.359
1.02.01.10.15	Concepcion	3.332.876	3.332.876
1.02.01.10.16	Pilar	7.426.548	7.426.548
1.02.01.10.17	Loma Plata	839.515	2.118.980
1.02.01.10.18	Imprenta	681.471	738.330
1.02.01.10.19	Inscripciones	4.760.420.264	4.677.032.640
1.02.01.10.20	Equipos	418.915.126	418.919.126
1.02.01.10.21	Papelarias Y Utiles	613.679.569	613.679.569
1.02.01.10.22	Materiales En Desuso Analogico - Digital	10.736.678.650	10.736.678.650
1.02.01.10.24	Alejo Penayo	700.000	700.000
1.02.01.10.25	Sivo Caryl Sanchez Benitez	770.000.000	770.000.000

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrique Vallese
Presidente del Directorio



9
COMPAÑÍA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A. al solo efecto de su
 Informe al Directorio de

2017
 2016

Cuentas Contables		2018	2017
1.02.01.10.27	Multibanco Caja De Ahorro Nº 2022/769	810.659.023	810.659.023
1.02.01.10.29	Jorge Raúl Gavran Mena	15.442.475	10.142.475
1.02.01.10.31	Abog. Sosa Ercel Muro	2.948.858	2.948.858
1.02.01.10.33	Raul Arnaldo Cetr Amarilla	0	13.585.000
1.02.01.10.35	Pringles S.A	2.857.135	2.857.135
1.02.01.10.36	Cawcom S.A	15.155	15.155
1.02.01.10.37	Amrfron	0	5.485
1.02.01.10.38	W Telecom Paraguay S.A	21.159.216.743	21.159.216.743
1.02.01.10.39	A.G.Z	2.567.456.835	2.567.456.835
1.02.01.10.40	Insat	230.612.267	230.612.267
1.02.01.10.41	Depositos en Garantia	8.378.756	0
1.02.01.99	(-) PREVISION PARA CREDITOS DE DUDOSO COBRO	-297.485.832.796	-293.256.609.934
1.02.01.99.01	(-) Prevision Por Obsolescencia	-23.050.375	-10.295.055
1.02.01.99.02	(-) Prevision Por Obsolescencia	-9.740.965	-10.028.674
1.02.01.99.03	(-) Prevision Por Obsolescencia	-16.549.107.501	-16.445.739.977
1.02.01.99.04	(-) Prevision Por Incobrables Adelantos Y Anticipo	-2.948.858	-2.948.858
1.02.01.99.05	(-) Prevision Por Bancos Intervendos	-810.659.023	-810.659.023
1.02.01.99.06	(-) Prevision Por Incobrables Abonados Gestion De Cobro	-259.363.967.830	-251.240.579.171
1.02.01.99.07	(-) Prevision Por Simbolos Irrecuperables	-770.000.000	-770.000.000
1.02.01.99.08	(-) Provisiones Por Incobrables Encargos Auditados	-23.980.358.136	-23.960.358.136
1.02.03	INVERSIONES A LARGO PLAZO	135.280.706.049	104.795.466.526
1.02.03.01	INVERSIONES FINANCIERAS	57.313.676.048	90.878.436.526
1.02.03.01.01	Banco Itaú Paraguay S.A	6.463.876.046	40.028.436.526
1.02.03.01.04	Banco Biva	50.850.000.000	50.850.000.000
1.02.03.02	INVERSIONES EN ENTIDADES VINCULADAS	77.967.030.000	13.917.030.000
1.02.03.02.01	Acciones en Holo Paraguay	0	13.917.030.000
1.02.03.02.02	Acciones En Otras Empresas	77.967.030.000	0
1.02.04	PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	357.230.258.740	371.487.303.048
1.02.04.01	INMUEBLES	57.111.926.516	56.341.016.101
1.02.04.02	VEHICULOS/TRANSPORTES	45.969.623.596	45.694.605.942
1.02.04.03	MUEBLES ÚTILES Y ENSERES	30.734.000.807	20.698.446.523
1.02.04.05	INSTRUMENTOS	15.583.376.876	14.694.598.169
1.02.04.09	Edificios Operacionales	94.523.832.051	81.597.705.314
1.02.04.10	Edificios Administrativos	11.213.685.662	10.895.168.297
1.02.04.11	Comunicacion - Equipos	330.912.205.557	330.630.492.797
1.02.04.12	Comunicacion	2.135.422.481	2.082.307.539
1.02.04.13	Central Telef	5.488.050.954	5.488.050.954
1.02.04.14	Comunicacion - Edificios	3.355.958.333	3.251.024.741
1.02.04.15	Planta Externa - Cableado	315.441.088.010	312.631.101.336
1.02.04.16	Planta Externa - Fibra Optica	39.102.783.843	28.581.800.732
1.02.04.17	Planta Externa - Conmutadores - Tutores	14.756.948.489	14.395.760.383
1.02.04.18	Planta Externa - Postes	15.389.113.863	13.788.703.128
1.02.04.19	Planta Externa - Ferrajes	13.910.585.563	13.372.023.310
1.02.04.20	Conexion Abonados	215.729.074	215.729.074
1.02.04.21	Transmision - Equipos De Circuito	93.301.368.691	92.958.611.831
1.02.04.22	Equipos De Onda Portadora	2.948.513.188	2.948.513.188
1.02.04.23	Transmision - Enlaces	19.605.437.810	19.035.914.056
1.02.04.24	energia P/Edificios	26.779.985.373	26.279.150.258
1.02.04.25	Acondicionadores De Aire	4.614.255.379	4.461.685.154
1.02.04.26	Equipos De Proteccion	1.554.970.777	1.444.836.155
1.02.04.27	Equipos De Procesamiento De Datos	81.732.448.509	77.805.229.791
1.02.04.28	Equipos Y Programas Informaticos	73.183.553.062	71.377.267.048
1.02.04.29	Soft Shop	2.249.094.584	2.249.094.584

C.P Gladis Torres A.
 Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
 Gerente Administrativo
 Financiero

Ing. Sante Enribo Vallese
 Presidente del Directorio

Fecha: 30 de Julio 2018
 Cuentas Contables
 Auditor General de la Empresa

Cuentas Contables		2018	2017
1.02.04.30	Varios (Rad Disc Admn B&B Mercad Market)	410.487.909	410.487.909
1.02.04.31	Equipos Médicos	847.352.719	847.352.719
1.02.04.32	Internet-Equipos	104.853.644.534	107.230.008.858
1.02.04.33	Internet-Planta Externa	38.973.778.206	39.043.546.531
1.02.04.34	Internet-Equipos De Procesamiento De Datos	641.835.124	634.942.127
1.02.04.35	Telefonia Celular-Equipos	53.770.415.469	52.155.352.397
1.02.04.36	Telefonia Celular-Planta Externa	2.945.289.125	2.887.161.661
1.02.04.37	Tel. Celular-Muebles Y Equipos	81.083.449	59.184.233
1.02.04.38	Tel. Celular-Equipos De Procesamiento De Datos	6.149.192.673	6.125.244.583
1.02.04.39	Telefonia Celular - Comunicación	35.568.420.289	34.482.965.398
1.02.04.40	Telefonia Celular-Equipo Y Programas Inform	16.701.170.718	16.354.402.279
1.02.04.41	Telefonia Celular-Transmisión-Equipo Circuito	7.243.152.493	7.018.559.617
1.02.04.42	Telefonia Celular-Transmisión -Equipos De Radio	35.400.519.549	34.302.925.920
1.02.04.43	Cabinas-Equipos De Procesamiento De Datos	83.658.579	83.568.579
1.02.04.44	Transmisión - Equipos De Radio	7.446.751.341	7.127.930.369
1.02.04.45	Transformadores	1.408.171.977	1.185.508.434
1.02.04.46	Internet-Muebles Y Equipos	11.133.650	10.788.421
1.02.04.47	Television Digital Iptv	20.645.033.352	20.004.877.279
1.02.04.99	(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-1.268.658.876.464	-1.200.876.794.789
1.02.04.99.01	(-) Depreciación Acumulada Edificios	38.603.085.051	35.115.128.147
1.02.04.99.02	(-) Deprec. Acumulada Edificios Administrativos	-4.759.263.794	-4.389.165.283
1.02.04.99.03	(-) Deprec. Acum. Comunicación - Equipos	-323.602.195.869	-322.714.932.560
1.02.04.99.04	(-) Deprec. Acum. Comunicación	-1.417.334.173	-1.143.959.341
1.02.04.99.05	(-) Deprec. Acum. Control Telev	-5.489.598.962	-5.468.658.962
1.02.04.99.06	(-) Deprec. Acum. Comunicación - Enlaces	-1.000.951.174	-694.154.115
1.02.04.99.07	(-) Deprec. Acum. Planta Externa	-300.659.582.000	-293.631.109.567
1.02.04.99.08	(-) Deprec. Acum. Conexión Abonados	-215.729.074	-215.729.074
1.02.04.99.09	(-) Deprec. Acumulada Filtro Óptica	-16.534.877.511	-13.123.697.344
1.02.04.99.10	(-) Deprec. Acumulada Canalizaciones-Tuberías	-7.557.018.326	-5.882.233.565
1.02.04.99.11	(-) Deprec. Acumulada Planta Externa-Postes	-11.151.045.313	-9.426.605.670
1.02.04.99.12	(-) Deprec. Acumulada Planta Externa-Herrajes	-10.534.833.191	-9.258.534.692
1.02.04.99.13	(-) Deprec. Acum. Eq. De Circuito Y Radio	-30.400.521.201	-79.103.498.810
1.02.04.99.14	(-) Deprec. Acum. Eq. De Circuito Portadora	-2.948.513.189	-2.949.513.189
1.02.04.99.15	(-) Deprec. Acum. Transmisión - Enlaces	-14.219.528.116	-11.412.089.689
1.02.04.99.16	(-) Depreciación Acumulada Fuerza Y Clima	-25.040.003.720	-24.222.058.088
1.02.04.99.17	(-) Deprec. Acumulada Acondicionadores De Aire	-1.801.106.973	-1.200.050.284
1.02.04.99.18	(-) Deprec. Acumulada Muebles Y Equipos De Oficina	-20.170.726.813	-20.045.253.423
1.02.04.99.19	(-) Depreciación Acumulada Equipos De Transporte	-35.876.754.031	-42.411.237.223
1.02.04.99.20	(-) Deprec. Acumulada Equipos De Proc. De Datos	-71.376.072.572	-68.339.962.233
1.02.04.99.21	(-) Depreciación Acum. Eq. De Taller Y Herrajes	-12.658.207.783	-11.615.512.760
1.02.04.99.22	(-) Deprec. Acum. Equipos Y Prog. Informal	-65.527.246.395	-61.648.169.032
1.02.04.99.23	(-) Deprec. Acumulada Soft Shop	-1.248.054.584	-2.249.094.584
1.02.04.99.24	(-) Deprec. Acumulada Varios	410.487.909	410.487.909
1.02.04.99.25	(-) Depreciación Acumulada Equipos Médicos	847.352.719	847.352.719
1.02.04.99.26	(-) Deprec. Acum. Internet Y Equipos	-69.576.719.844	-59.980.556.527
1.02.04.99.27	(-) Deprec. Acum. Internet-Planta Externa	-16.053.087.851	-12.791.739.734
1.02.04.99.28	(-) Deprec. Acum. Internet-Equipos De Proc. De Da	-566.289.309	-527.256.679
1.02.04.99.29	(-) Deprec. Acum. Telef. Celular-Equipos	-19.279.900.662	-13.647.123.937
1.02.04.99.30	(-) Deprec. Acum. Tel. Celular - Planta	-2.275.260.820	-2.057.416.302
1.02.04.99.31	(-) Deprec. Acum. Tel. Celular-Muebles Y Equipos	-41.835.669	-34.425.214
1.02.04.99.32	(-) Deprec. Acum. Tel. Celular-Equipos De Proc. D	-6.019.673.656	-5.891.680.673
1.02.04.99.33	(-) Deprec. Acum. Telef. Celular-Comunicación	-31.632.373.539	-26.820.084.197
1.02.04.99.34	(-) Deprec. Acum. Tel. Celul.-Equipo Y Prog. Inform	-13.978.917.678	-11.096.770.417
1.02.04.99.35	(-) Dep. Acum. Tel. Celul. -Transmis. -Equipo Circuito	-7.243.152.493	-6.141.239.791

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrico Vallese
Presidente del Directorio



**COMPANÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.**

Plazo al solo efecto de
del 11 de mayo del 2018
11
30 2018
Contador General y Auditor
de la Compañía

Cuentas Contables		2018	2017
1.02.04.99.38	(-) Deprec. Acum. Tel. Cel. - Transmision-Eq Radio	-30.777.681.631	-25.865.454.587
1.02.04.99.37	(-) Deprec. Acum. Cabinas-Equipos De Proc. De Cel.	-53.669.579	-53.669.579
1.02.04.99.38	(-) Deprec. Acum. Transmision-Equipos De Radio	-3.188.983.020	-2.276.971.686
1.02.04.99.39	(-) Deprec. Acum. Internet-Multiples Y Equipos	-5.593.627	-4.315.370
1.02.04.99.40	(-) Deprec. Acumulada Equipos De Proteccion	-431.165.498	-128.828.304
1.02.04.99.41	(-) Deprec. Acumulada Television Digital-btv	-7.566.856.028	-5.359.876.639
1.02.04.99.42	(-) Deprec. Acumulada Transformadores	-544.105.505	-250.132.335
1.02.05	OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO	32.369.785.115	20.180.761.271
1.02.05.02	ACTIVOS EN TRANSITO	26.920.533.787	11.462.373.857
1.02.05.02.18	Cons. Coleps S.R.L. - Calcedon Ing. S.R.L. - Co. 35/14	718.589.257	718.589.257
1.02.05.02.17	Intec Ingeniera Srl Co. 25/2014	0	165.581.718
1.02.05.02.20	Teinco S.A. - Co. 47/2010	6.625.181.049	3.843.379.403
1.02.05.02.31	Ca. Materiales De Construcc. Co. 52/2016	791.966.711	791.966.711
1.02.05.02.35	DC Ingeniera S.A. - Co. 48/2016	0	94.272.727
1.02.05.02.37	Parasol Co. 71/2016	4.762.648.220	3.287.370.216
1.02.05.02.38	Balmaceda S.R.L. Co. 24/2017	0	125.196.936
1.02.05.02.39	Trafosur S.A. - Co. 38/2017	0	36.545.455
1.02.05.02.40	Logicals S.A. - Co. 11/2017	0	1.668.394.068
1.02.05.02.41	Ca. Materiales En Construcc. S.A. - Co. 23/2017	0	511.199.277
1.02.05.02.42	Rader & Ca. - Co. 28/2017	0	18.909.000
1.02.05.02.43	Nelson F. Segovia - Co. 34/2018	155.266.000	0
1.02.05.02.44	Rader & Ca. Snc - Co. 09/2018	160.000.000	0
1.02.05.02.45	Ballas S.A. Co. 20/2018	213.818.182	0
1.02.05.02.46	Ebs Group S.R.L. - Co. 49/2017	0	18.131.816
1.02.05.02.47	Dylal S.A. - Co. 32/2018	82.105.031	0
1.02.05.02.48	Queiros Acosta & Asociados S.A. Co. 45/2018	127.272.693	0
1.02.05.02.49	Rm Proyectos Y Montajes - Co. 62/2018	875.836.394	0
1.02.05.02.50	Galaxy S.A. Co. 47/2018	2.800.076.003	0
1.02.05.02.51	Rader & Ca. Co. 41/2018	75.694.173	0
1.02.05.02.52	Aca Technical Support Co. 54/2018	255.636.304	0
1.02.05.02.53	Test Ingeniería S.A. Co. 62/2018	8.638.364	0
1.02.05.02.54	Siam S.R.L. Co. 60/2018	554.153.785	0
1.02.05.02.55	Compusavar S.A. Co. 48/2018	247.454.545	0
1.02.05.02.55	Siam S.R.L. Co. 72/2018	764.841.300	0
1.02.05.02.57	Celco S.A. - Co. 73/2018	728.494.545	0
1.02.05.02.58	C.G. Tecnological S.A. Co. 79/2018	307.181.818	0
1.02.05.02.59	Aca De Asesor. Casilda Argueta Uto 77/2018	177.171.818	0
1.02.05.02.60	Logicals Co. 79/2018	492.581.818	0
1.02.05.02.61	Guliers S.A. Co. N° 81/18	3.227.650.509	0
1.02.05.02.62	Rader & Ca. Co. 82/2018	753.635.354	0
1.02.05.02.63	Trafosur S.A. Co. 84/2018	69.694.545	0
1.02.05.02.64	Helac S.A. - Co. 100/2018	272.727.031	0
1.02.05.03	OTROS ACTIVOS A DEVENGAR	5.549.251.328	8.718.287.414
1.02.05.03.01	GASTOS BANCARIOS DIFERIDOS (Intereses Bancarios A Devenir) Tel	5.549.251.328	8.718.287.414
1.02.06	CARGOS DIFERIDOS	55.331.148.380	78.620.237.176
1.02.06.05	OTROS CARGOS DIFERIDOS	117.370.735.793	162.031.026.705
1.02.06.05.01	Licencias Internet	868.412.741	2.356.067.664
1.02.06.05.03	Licencias Explotac. Serv. Telefon.	0	993.152.774
1.02.06.05.07	Telefonica International Wholesale Services S.L.	0	3.930.000.000
1.02.06.05.09	Telecom Argentina S.A.	0	13.666.565.500
1.02.06.05.11	Telecom Argentina S.A. - Puerto Adicional	0	9.056.250.000
1.02.06.05.13	Telecom Argentina S.A. - Puerto Adicional 2	8.558.025.000	9.009.500.000
1.02.06.05.15	Latin American Nautical Lin-Parana-Casaco Inu	15.164.496.698	17.860.456.175
1.02.06.05.16	Co. De Concesion Exploatacion Serv. Basicos	827.946.944	912.148.243
1.02.06.05.17	Licencia Core Y Yes Explotac. Inu	0	4.210.231.806
1.02.06.05.18	Tels Telcel Wholesale Serv. Rizado Adicional 3	7.165.556.700	7.962.843.000
1.02.06.05.19	Licencia Servicio De Cabineo Iluminacion	1.232.499.734	1.369.407.480
1.02.06.05.20	Tels Telcel Wholesale Puerto 7.00. Inu	15.544.546.600	17.271.722.000
1.02.06.05.27	Wholesale Ip 1Xsim-4 Inu-Argentina	7.631.439.000	8.479.377.000
1.02.06.05.29	Wholesale 1X Sim16 (16X MVA)-Asadas	16.837.524.400	18.486.138.280
1.02.06.05.31	Inspeccion Tecnica Econometrica - Trans. De Datos	66.114.610	70.143.270
1.02.06.05.35	TRANSITO DEDICADO - Internet / Blast	1.111.912.199	1.492.548.528
1.02.06.05.36	TRANSITO DEDICADO - Telefonos Espana 10/11/07	111.423.600	139.529.500
1.02.06.05.37	Hola Paraguay S.A. - Inu	41.638.746.091	44.612.046.455

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Santo Enrique Vallese
Presidente del Directorio



COMPANÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.

12
Firmado en solo efecto de c
ción e el Diálogo d
Fecha: 08/08/2018
Firma: [Signature]

Cuentas Contables		2018	2017
1.02.06.06	GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	605.931.264	405.791.382
1.02.06.06.01	Coaseguro Patna S.A	0	79.089.802
1.02.06.06.03	B Productor S.A	605.931.264	103.363.639
1.02.06.06.04	Garantía De Fiel Cumplimento - Merc	0	220.336.941
1.02.06.99	(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA	-62.645.518.677	-83.816.580.911
1.02.06.99.01	(-) Amortización Licencia Internet	-889.412.737	-2.013.861.261
1.02.06.99.02	(-) Amortización Lic. Expl. Serv	0	-993.150.779
1.02.06.99.04	(-) Amort. Telefonica International Wholesale S.L	0	-3.724.000.000
1.02.06.99.05	(-) Amortización Telecom Argentina S.A	0	-13.666.666.520
1.02.06.99.06	(-) Amortización Telecom Argentina S.A -P Adición	0	-8.377.031.259
1.02.06.99.07	(-) Amort Telecom Argent Puerto Arico 2	-8.559.025.030	-7.659.075.023
1.02.06.99.08	(-) Amort Capac. Inu - Latin American Nautius Ltd	-16.116.716.459	-13.320.670.939
1.02.06.99.09	(-) Amort Co.De Concesion Expoltación Serv Basico	-702.669.023	-624.470.723
1.02.06.99.10	(-) Amort Licencia Core Y Vas Ericsson	0	-4.210.231.785
1.02.06.99.11	(-) Amort Tw's Telef Wholesale Serv Puerto Adic 3	-5.965.735.225	-5.199.450.925
1.02.06.99.12	(-) Amort Licencia Servicio De Cables Distribucion	-956.585.292	-621.644.428
1.02.06.99.13	(-) Amort Tw's Telef Wholesale Puerto Adic. Inu Ip	-11.876.439.152	-10.149.286.980
1.02.06.99.14	(-) Amort Wholesale Ip Xstm-4 Inu-Argentina	-4.603.657.350	-3.015.719.650
1.02.06.99.15	(-) Amort Wholesale 1 X Slm16 (16 X Vo4)-Posadas	-8.184.711.109	-6.216.087.270
1.02.06.99.16	(-) Amort Inspec Tecnica Economica - Trans Datos	-59.114.634	-42.085.071
1.02.06.99.17	(-) Amortiz. Hsla Paraguay S.A - Inu	-5.943.362.720	-2.974.106.384
1.03	CUENTAS DE ORDEN	87.875.724.037	124.938.156.333
1.03.01	CUENTAS DE ORDEN - DEUDOR	87.875.724.037	124.938.156.333
1.03.01.01	Japan Bank	34.113.140.001	43.821.088.888
1.03.01.02	Contingencias	53.762.584.036	81.117.067.445

[Signature]
C.P. Gladis Torres A.
Contadora

[Signature]
C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

[Signature]
Ing. Sarté Enrico Vallese
Presidente del Directorio



COMPAÑÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.

Informe de Gestión 2018
13
Informe de Gestión 2018
Informe de Gestión 2018

Cuentas Contables		2018	2017
2	PASIVO	335.993.838.094	351.908.115.657
2.01	PASIVO CORRIENTE	279.932.379.536	279.692.902.005
2.01.01	ACREEDORES COMERCIALES	213.857.755.226	219.275.002.699
2.01.01.01	PROVEEDORES LOCALES	44.564.984.797	56.309.319.199
2.01.01.01.01	Proveedores Locales ML	31.788.028.351	37.039.274.839
2.01.01.01.02	Proveedores Locales MF/DGR	2.607.536.091	3.969.740.731
2.01.01.01.03	Proveedores Varios	5.400.226.502	19.061.397.631
2.01.01.01.05	Telefonia Celular Del Py (Telecel)	1.827.976.165	3.308.536.729
2.01.01.01.08	Núcleo S.A (Personal)	610.304.289	1.071.736.794
2.01.01.01.07	Hola Paraguay (Vox)	382.739.759	180.285.642
2.01.01.01.08	Amx Paraguay S.A.	841.122.537	843.494.526
2.01.01.01.09	Telecel S.A (Uss)	31.983.781	22.429.137
2.01.01.01.10	Amx Paraguay S.A. (Uss)	1.332.663.661	1.168.134.660
2.01.01.01.14	Núcleo S.A.(Uss)	47.210.645	277.246.510
2.01.01.02	PROVEEDORES DEL EXTERIOR	153.369.231.124	142.279.499.358
2.01.01.02.01	Unión Internacional De Telecom UIT	24.017.586	0
2.01.01.02.08	CUENTAS A PAGAR CORRESPONSALES	153.239.506.488	142.119.871.428
2.01.01.02.07	Intelsat-Utilización De Satelite	44.707.050	84.014.700
2.01.01.02.09	Andel Uruguay	0	75.613.233
2.01.01.04	OTROS ACREEDORES	633.540.817	264.606.789
2.01.01.04.05	Consorcio Colepa S.R.L. Cto 70/2014	20.759.076	19.899.330
2.01.01.04.06	Uttec - Construcciones. Cto 77/2014	23.569.265	23.569.265
2.01.01.04.07	Inec Ingenieros S.R.L. Cto 35/14	3.651.100	3.651.100
2.01.01.04.08	Peder & Cia. Cto 102/2012	217.500.000	217.500.000
2.01.01.04.09	Telmec S.A.	288.021.291	0
2.01.01.05	OPERACIONES CON PARTE RELACIONADA	19.250.988.489	19.921.577.353
2.01.01.05.01	Hola Paraguay S.A. -Vox - Contrato N° 1248/2010	1.839.311.894	3.205.976.139
2.01.01.05.02	Garantía Terminal vox - Hola Paraguay S.A.	59.084.711	59.034.711
2.01.01.05.03	Hola Paraguay S.A. - Serv. De Call Center	1.978.033.513	277.056.639
2.01.01.05.04	Hola Paraguay S.A. - Convencios	3.094.250.157	4.460.996.137
2.01.01.05.05	Hola Paraguay S.A. - Servicios	1.088.900.809	2.846.912.245
2.01.01.05.06	Hola Paraguay S.A. - Acuerdos	5.079.243.691	3.258.738.459
2.01.01.05.07	Hola Paraguay S.A. - Comisiones	9.479.790	0
2.01.01.05.08	Hola Paraguay S.A. - Acuerdos (US\$)	1.803.143.577	4.863.519.925
2.01.01.05.09	Hola Paraguay S.A. - Acuerdos (E.C)	0	143.032.000
2.01.01.05.10	Hola Paraguay S.A. - Comercio/Producción - Copaco	138.661.803	0
2.01.01.05.11	Hola Paraguay S.A. - Servicio Corporativo	37.026.500	0

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Santa Enrico Vallese
Presidente del Directorio



COMPANÍA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.

Firmado en 14 de junio de 2018
 en el Departamento de
 Fecha: 14/06/2018
 Copia de
 Copia de
 Copia de

Cuentas Contables			2018	2017
2.01.02	DEUDAS FINANCIERAS	NOTA 9	45.373.698.577	43.262.197.393
2.01.02.01	PRESTAMOS DE BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS	NOTA 9.1	45.373.698.577	43.262.197.393
2.01.02.01.01	Prestamos ML - Banco Iau		7.384.533.330	10.080.481.576
2.01.02.01.02	Prestamos ML - Banco Amambay S.A.		3.510.039.296	5.659.787.232
2.01.02.01.03	Prestamos ML - Banco Ebva		23.931.274.976	19.375.233.315
2.01.02.01.04	Prestamos Banco Continental		2.355.000.000	0
2.01.02.01.05	Intereses a pagar		6.951.374.372	6.136.956.271
2.01.02.01.06	Prestamos ML - Banco Itarica		1.217.077.603	0
2.01.03	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		20.563.093.392	18.116.825.143
2.01.03.01	DEUDAS FISCALES CORRIENTES		2.280.070.151	621.931.200
2.01.03.01.02	IVA A PAGAR		1.590.569.162	0
2.01.03.01.04	Retenc. IV A A Pagar (Tesoreria)		210.363.207	308.234.373
2.01.03.01.05	Retenc. Renta A Pagar (Tesoreria)		405.707.697	264.688.063
2.01.03.01.08	Retencion Ley 2051/05		10.400.185	18.809.761
2.01.03.02	OBLIGACIONES LABORALES Y CARGAS SOCIALES		14.627.613.360	13.839.494.062
2.01.03.02.01	Sueldos A Pagar		250.476.976	543.496.467
2.01.03.02.02	Aguinaldos A Pagar		89.007.945	102.153.584
2.01.03.02.03	Grat. P/Ret. Voluntario		0	2.905.938
2.01.03.02.04	Gratificación P/Jubilacion		0	135.928.380
2.01.03.02.05	Gratificación P/Jubilacion A Pagar	NOTA 13	7.040.366.278	4.595.605.899
2.01.03.02.06	Aporte Obrero-Patronal I.P.S		4.172.623.205	4.410.775.278
2.01.03.02.07	Capa De Jubilaciones		41.259.158	45.309.149
2.01.03.02.08	Embargos Judiciales		723.170.498	876.294.555
2.01.03.02.09	Litigios Judiciales En Curso	NOTA 14	1.470.336.163	2.001.575.056
2.01.03.02.10	Afemo		336.936.416	182.939.833
2.01.03.02.11	Coopretel		107.709.651	20.394.490
2.01.03.02.12	Apavel		1.660.000	2.030.000
2.01.03.02.13	Aife		6.617.370	4.410.000
2.01.03.02.14	Stratelco		1.390.000	250.000
2.01.03.02.15	Shattel		76.951.601	75.694.530
2.01.03.02.16	Asco. Tecnicos De Telecomunicaciones		10.550.000	10.400.000
2.01.03.02.17	Coop. Ka'Ani Para Ltda		82.534.470	73.841.860
2.01.03.02.18	Apitel		3.850.000	1.040.000
2.01.03.02.20	Stelipa		60.000	60.000
2.01.03.02.21	Aorac		230.000	560.000
2.01.03.02.22	Straco		360.000	160.000
2.01.03.02.23	Hola Paraguay S.A. Vox		224.468.028	282.550.433
2.01.03.02.24	Hola Paraguay - Varios Vox		0	155.239.782
2.01.03.02.25	Aprodiac		1.000.000	2.000.000
2.01.03.02.26	Hernan Franco		0	2.033.158
2.01.03.02.27	Sntiaco		2.625.000	0
2.01.03.02.28	Jose Morys		1.350.000	0
2.01.03.02.26	DIVIDENDOS A PAGAR		3.655.399.881	3.655.399.861
2.01.03.02.27	Dividendos A Pagar - Estado Paraguayo		3.655.399.033	3.655.399.033
2.01.03.02.28	Dividendos A Pagar - Essao S.A		848	828

C.P. Gladis Torres A.
 Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
 Gerente Administrativo
 Financiero

Ing. Sante Enrico Vallese
 Presidente del Directorio



**COMPAÑÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.**

15

Cuentas Contables		2018	2017
2.01.04	PROVISIONES	337.842.340	38.876.770
2.01.04.03	PROVISIÓN PARA BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
2.01.04.04	OTRAS PROVISIONES	337.842.340	38.876.770
2.01.04.04.02	Depositos A Regularizar	331.200.649	38.492.353
2.01.04.04.03	Sobranjes En Recoleccion	6.641.691	384.417
2.02	PASIVO NO CORRIENTE	56.061.458.557	72.215.213.851
2.02.02	DEUDAS FINANCIERAS A LARGO PLAZO	56.061.458.557	72.215.213.851
2.02.02.01	PRESTAMOS DE BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS	49.207.016.193	62.158.390.400
2.02.02.01.01	Prestamos ME - Banco Iau	10.436.583.340	11.607.916.660
2.02.02.01.02	Prestamos ML - Banco Bova	24.867.310.456	46.839.636.434
2.02.02.01.03	Prestamos MII - Banco Amambay S.A	0	3.510.638.296
2.02.02.01.04	Banco Interfisa	3.956.122.307	0
2.02.02.01.05	Banco Continental	9.935.000.000	0
2.02.02.05	INTERESES A PAGAR	5.549.251.328	8.751.632.415
2.02.02.05.01	Intereses a pagar moneda local	5.549.251.328	8.751.632.415
2.02.02.06	CUENTAS A PAGAR TELEFONIA MOVIL - EMPRESAS AUDIOTEKTO	1.305.191.036	1.305.191.036
2.02.02.06.01	Vt Telecom Paraguay S.A	1.235.991.345	1.235.991.345
2.02.02.06.02	Servicios Digitales S.A	69.018.940	69.018.940
2.02.02.06.03	Caronica S.R.L	102.750	102.750
2.03	CUENTAS DE ORDEN	87.875.724.037	124.938.156.333
2.03.01	CUENTAS DE ORDEN - ACRESDOR	87.875.724.037	124.938.156.333
2.03.01.01	Japan Bank	34.113.140.801	43.021.088.869
2.03.01.02	Contingencias	53.762.583.236	81.117.067.465
3	PATRIMONIO NETO	789.255.353.448	833.549.528.738
3.01	CAPITAL	431.086.750.000	431.086.750.000
3.01.01	CAPITAL INTEGRADO	431.086.750.000	431.086.750.000
3.01.01.01	Capital Suscrito	10.000.000	10.000.000
3.01.01.03	Capital Integrado	431.076.750.000	431.076.750.000
3.02	RESERVAS	477.813.057.441	465.925.061.347
3.02.01	RESERVA LEGAL	15.187.789.866	15.187.789.866
3.02.01.01	Reserva Legal	15.187.789.866	15.187.789.866
3.02.02	RESERVA DE REVALUO	406.832.603.116	394.944.607.022
3.02.02.01	Reserva de revalor fiscal	406.832.603.116	394.944.607.022
3.02.03	OTRAS RESERVAS	55.792.664.459	55.792.664.459
3.02.03.01	Reserva de fondos	55.792.664.459	55.792.664.459
3.03	RESULTADOS	-119.644.493.993	-63.462.342.609
3.03.01	RESULTADOS ACUMULADOS	-78.150.904.554	-69.175.609.466
3.03.01.01	Resultado Acumulado	-78.150.904.554	-69.175.609.466
3.03.02	RESULTADO DEL EJERCICIO	-56.182.171.384	-9.975.295.088
3.03.02.01	Resultado del Ejercicio	-56.182.171.384	-9.975.295.088
3.03.03	UTILIDADES NO COMPENSADAS	14.688.591.945	14.688.591.945
3.03.03.01	Utilidades no compensadas ejercicio 2003	14.688.591.945	14.688.591.945

C.P Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sanje Enrique Vallese
Presidente del Directorio



COMPAÑIA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.

16

ESTADO DE RESULTADOS				
1- IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE		2- EJERCICIO FISCAL		
RAZON SOCIAL, O NOMBRES Y APELLIDOS	IDENTIFICADOR RUC	DESDE	HASTA	
COMPAÑIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.	80026580-0	01/01/2018	31/12/2018	
3- IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL	4- IDENTIFICACION DEL CONTADOR		5- IDENTIFICACION DEL AUDITOR	
APELLIDOS/NOMBRES	APELLIDOS/NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC	APELLIDOS/NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC
VALLESE, SANTI ENRICO	TORRES ACOSTA, GLADIS	785212-2	RKF - Contador Contadores & Auditores	80026580-0

Cuentas Contables		2018	2017
6	INGRESOS OPERATIVOS	543.481.712.920	582.148.793.253
4.12	VENTAS SECTOR PUBLICO	113.578.525.213	51.007.207.877
4.13	VENTAS SECTOR PRIVADO	429.903.186.707	531.141.575.376
MENOS:			
5	COSTOS OPERATIVOS	493.762.839.325	502.816.122.059
5.12	COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS DIRECTOS Y COMPARTIDO	493.762.839.325	502.816.122.059
5.12.01	PERSONAL	281.770.407.101	290.698.794.444
5.12.01.01	Sueldos	173.899.003.813	184.198.085.558
5.12.01.02	Bonificación Por Cargo	4.540.157.851	4.531.931.613
5.12.01.03	Bonificación Por Uso De Auricular	346.689.200	447.218.260
5.12.01.04	Remuneración Extraordinaria	1.245.751.506	889.817.273
5.12.01.05	Agüinaldos	18.427.452.531	19.240.659.356
5.12.01.06	Seguros	101.851.510	355.692.193
5.12.01.07	Ayuda Vacacional	7.529.505.726	7.365.450.845
5.12.01.08	Antigüedad	25.576.536.660	23.744.934.486
5.12.01.09	Escolaridad	6.956.957.334	7.000.608.001
5.12.01.10	Riesgo De Caja	259.302.000	279.346.000
5.12.01.11	Adicional Nocturno	544.613.286	636.741.711
5.12.01.12	Aporte Patronal Afips	32.479.442.719	33.776.831.067
5.12.01.13	Otros Beneficios Sociales	4.102.575.078	4.117.356.235
5.12.01.14	Pasajes	10.751.771	11.667.278
5.12.01.15	Peajes	31.084.146	44.305.091
5.12.01.17	Entrenamiento Al Personal	500.000	0
5.12.01.19	Otros Gastos Del Personal	0	38.181.800
5.12.01.20	Bonificación Familiar	3.333.709.860	3.374.682.144
5.12.01.21	Productividad (Noc)	46.752.943	187.077.940
5.12.01.22	Bonificación Especial	1.059.469.732	448.707.651
5.12.01.23	Bonificación por Peligrosidad	1.196.279.529	0
5.12.02	MANTENIMIENTOS, MATERIALES E INSUMOS	10.879.369.212	13.097.141.948
5.12.02.01	Equipos Y Utiles De Oficina	29.868.274	58.950.671
5.12.02.02	Paneles, Utiles Y Equipos	63.823.622	44.028.917
5.12.02.03	Insumos Informaticos	66.987.210	87.559.439
5.12.02.04	Insumos Para Equipos De Oficina	6.942.726	5.990.910
5.12.02.05	Mantenimiento De Maquinarias Y Equipos	32.939.997	46.955.437
5.12.02.06	Mantenimiento De Equipos Informaticos	94.198.099	414.325.264
5.12.02.07	Mantenimiento De Edificios	304.941.654	545.273.574
5.12.02.08	Mantenimiento De Circuitos	7.814.359	9.003.481
5.12.02.09	Mantenimiento De Lineas	2.024.520.328	2.203.926.629
5.12.02.10	Mantenimiento De Instal. Y Eq. De Abonados	545.455	161.197
5.12.02.11	Mantenimiento Y Reparación De Maquinas	18.447.725	17.114.545
5.12.02.12	Mantenimiento De Equipos De Oficina	8.625.266	10.235.392
5.12.02.13	Mantenimiento De Computación	63.301.320	155.746.414
5.12.02.14	Mantenimiento De Transmisión	96.374.685	57.575.853
5.12.02.15	Mantenimiento De Línea - Internet	21.556.012	5.616.246
5.12.02.17	Mantenimiento De Línea - Telef. Celular	191.411.201	222.086.988
5.12.02.18	Mantenimiento De Equipos Eléctricos	114.419	92.622
5.12.02.19	Combustibles Y Lubrificantes - Transporte	130.525.963	89.746.966
5.12.02.20	Repuestos Y Accesorios - Transporte	1.093.637	254.091
		467.065.715	122.955.583

C.P Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrigo Vallese
Presidente del Directorio



17
**COMPAÑÍA PARAGUAYA
 DE COMUNICACIONES S.A.**

Fecha: 30/09/2016
 Control: []
 []

Cuentas Contables		2018	2017
5.12.02.21	Réno De Obra - Transporte	269.145.293	211.819.923
5.12.02.22	Otros Gastos - Transporte	31.574.353	68.238.284
5.12.02.24	Gastos Generales	32.300.789	23.645.717
5.12.02.25	Consumo Papelaría Y Utiles	0	10.400
5.12.02.26	Costos De Materiales Congregal. Usinar	341.647.585	1.693.699.589
5.12.02.27	Costo De Equipos Terminales Para I.P.T.V.	659.661.063	1.320.054.887
5.12.02.28	Costos De Equipos Telefonicos Inalambricos Fijos	2.904.140.837	373.081.610
5.12.02.29	Costos De Equipos Ruteadores Lte Wifi	2.470.096.906	4.639.631.399
5.12.02.30	Costos De Telefonos Ij (Hardphone)	23.420.540	57.010.525
5.12.02.31	Costo De Equipo Terminal Lte Wifi	324.018.377	240.793.823
5.12.02.35	Costos De Equipos Onu	212.000.000	152.000.000
5.12.02.36	Costo Servicio Internet Acuerdo Hda Py-Copaco	0	177.094.085
5.12.02.37	Control Remoto Para Decodificador Iptv	0	19.663.636
5.12.02.38	Fuente De Alimentacion P/ Decodificador	0	22.681.818
5.12.02.39	Mantenimiento De Equipos Telefonicos Celular	0	127.273
5.12.02.40	Mantenimiento De Terrenos	200.000	0
5.12.03	DEPRECIACIONES	62.075.052.505	56.711.670.956
5.12.03.01	Depreciacion Edificios Operacionales	2.383.220.802	2.286.338.320
5.12.03.02	Depreciacion Comunicacion - Equipos	908.758.435	944.989.213
5.12.03.03	Depreciacion Transmision - Equipos De Circuito	1.052.367.202	1.019.735.861
5.12.03.04	Depreciacion Planta Externa - Cabando	5.853.688.582	6.491.931.253
5.12.03.05	Depreciacion Equipos De Transportes	1.503.267.491	2.905.713
5.12.03.07	Depreciacion Equipos De Procesamiento De Datos	3.156.987.917	1.712.910.111
5.12.03.08	Depreciacion Equipos De Taller Y Herramientas	708.110.280	891.957.605
5.12.03.09	Depreciacion Equipos Y Prog. Informaticos	3.553.930.597	2.785.904.763
5.12.03.10	Depreciacion Internet - Equipos	8.374.150.693	8.084.699.465
5.12.03.11	Depreciacion Energia Residuos	767.407.663	1.625.560.148
5.12.03.12	Depreciacion Internet - Planta Externa	2.934.411.067	2.666.999.015
5.12.03.13	Depreciacion Telefonía Celular - Equipos	5.240.183.407	4.721.847.052
5.12.03.14	Depreciacion Telefonía Celular - Planta Externa	186.573.975	190.758.863
5.12.03.15	Depreciacion Planta Externa - Fibra Optica	2.990.932.172	2.199.824.687
5.12.03.16	Depreciacion Planta Externa - Canalizaciones - Tubería	1.479.553.289	1.271.284.007
5.12.03.17	Depreciacion Planta Externa - Postes	1.422.788.059	1.300.871.148
5.12.03.18	Depreciacion Planta Externa - Herrajes	1.380.075.388	1.214.308.674
5.12.03.19	Depreciacion Transformadores	244.668.940	96.710.778
5.12.03.20	Telefonia Celular - Muebles Y Equipos De Oficina	6.108.845	5.919.424
5.12.03.21	Daprec.Cabinas - Equip.Procesamiento De Datos	0	9.708.319
5.12.03.22	Depreciacion Telefonía Celular-Commutación	3.954.046.696	3.831.440.699
5.12.03.23	Daprec.Tel.Cel.-Transmision-Equip.Circuito	905.384.062	877.319.827
5.12.03.24	Daprec.Tel.Celular-Equipo De Radio	4.259.972.518	4.127.680.347
5.12.03.25	Daprec.Internet Equipos De Procesam.De Datos	55.566.723	53.843.723
5.12.03.26	Depreciacion Comunicacion - Enlaces	344.594.126	333.909.039
5.12.03.27	Depreciacion Transmision - Enlaces	2.442.262.563	2.365.721.105
5.12.03.28	Depreciacion Comunicacion	237.269.165	229.911.981
5.12.03.29	Depreciacion Internet-Muebles Y Equipos	1.113.365	1.078.843
5.12.03.30	Depreciacion Transmision - Equipos De Radio	839.147.930	813.127.840
5.12.03.31	Depreciacion Television Digital Iptv	2.084.503.336	1.786.625.546
5.12.03.32	Telefonia Celular-Equipos Procesamiento De Datos	120.518.977	116.781.955
5.12.03.33	Daprec.Tel.Celular-Eq.Y Program.Informaticos	2.723.258.040	2.638.815.931
5.12.04	SERVICIOS DE TERCEROS	41.102.458.696	38.063.955.666
5.12.04.01	Consumo Energia Eléctrica	9.515.127.846	8.094.731.348
5.12.04.02	Consumo De Agua	20.152.009	22.403.528
5.12.04.03	Alquiler De Maquinarias Y Equipos	3.211.035	4.654.484
5.12.04.05	Alquiler De Edificios	160.174.848	1.704.152.371
5.12.04.06	Alquiler De Postes Y Soportes	10.866.730.885	8.866.858.180
5.12.04.07	Alquiler Utilización Satelite	236.001.717	84.585.300
5.12.04.08	Expensas Corrientes	2.351.899	1.065.663

C.P Gladis Torres A.
 Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
 Gerente Administrativo
 Financiero

Ing. Santa Enrica Vallese
 Presidente del Directorio

**COMPAÑÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.**

Cuentas Contables		2018	2017
5.12.04.09	Servicios Y Elementos De Limpieza	27.499.041	26.071.393
5.12.04.10	Gastos De Comedor	75.910.089	78.593.326
5.12.04.11	Servicio De Vigilancia	18.406.041.534	14.128.635.000
5.12.04.12	Fletes Y Acarreos	1.726.319	621.818
5.12.04.13	Servicios Técnicos Y Profesionales	234.917.617	904.507.850
5.12.04.14	Distribución De Facturas	14.104.950	0
5.12.04.15	Servicio De Encuentadas	84.744.858	74.775.282
5.12.04.16	Estacionamientos	1.416.822	3.008.632
5.12.04.17	Fuenteación	25.455	0
5.12.04.19	Fotocopias Y Encuadernaciones	10.882.637	86.965.863
5.12.04.20	Herramientas Varias	17.231.483	17.065.040
5.12.04.21	Publicidad Y Propaganda	20.407.436	19.477.273
5.12.04.22	Publicaciones	645.454	545.455
5.12.04.23	Mantenimientos Y Reparaciones Menores	6.253.243	553.673.182
5.12.04.24	Gastos De Imprenta	11.367.082	12.633.523
5.12.04.25	Alumbrado Publico	31.241.325	33.018.869
5.12.04.26	Seguros Pagados	966.503.925	2.507.890.915
5.12.04.27	Alquiler De Sitios	387.079.086	836.235.036
5.12.04.32	Alojamiento	650.000	1.346.355
5.12.05	IMPUESTOS Y TASAS MUNICIPALES	501.616.695	136.704.395
5.12.05.01	Patente De Rotulos	901.163	802.241
5.12.05.02	Tasas Y Servicios Municipales	2.137.622	0
5.12.05.03	Impuesto Inmobiliario	172.025.016	119.581.928
5.12.05.04	Patente Comercial	326.552.655	10.320.226
5.12.06	COSTO LINEAS DE SERVICIOS	8.211.297.472	12.087.333.474
5.12.06.01	Costo De Lineas De Serv. Administrativos	8.211.297.472	12.087.333.474
5.12.07	DERECHOS, TASAS, ARANCELES Y AMORTIZACIONES	28.572.719.023	26.974.004.633
5.12.07.01	Derecho Explotación Comercial	4.907.063.503	4.618.744.790
5.12.07.02	Amortiz. Explotación Servicio Telefónico	34.198.300	146.533.576
5.12.07.03	Amortiz. Servicio Internet	172.103.184	172.103.184
5.12.07.05	Inspección Técnica- Económica	14.028.660	14.028.660
5.12.07.06	Derechos, Tasas Y Aranceles Conatel	1.859.022.689	9.979.532
5.12.07.07	Amortiz. Iru Conexión Backbone Ip-Tv/s	266.000.000	399.000.000
5.12.07.08	Derec. Irrevocable De Uso (Iru) - Acceso Internet	4.770.241.884	6.136.888.436
5.12.07.09	Derec. Irev. Uso(Iru)-Porc. Adición.	6.800.176.792	7.026.583.032
5.12.07.11	Arancel Uso De Espectro Radioeléctrico	9.552.943.173	10.192.632.201
5.12.07.12	Licencia De Core Y Vas - Ericson	0	120.560.472
5.12.07.13	Licencia Servicio De Expl. Cabledistribución	136.940.748	136.940.748
5.12.08	TRANSITO DEDICADO	398.543.297	398.543.297
5.12.08.01	Entratel - Brasil	370.637.397	370.637.397
5.12.08.02	Telefonica España	27.905.900	27.905.900
5.12.09	IMPUTACIONES POR UTILIZACIÓN DE SERVICIOS INTERNACIONALES	60.251.435.323	62.663.973.246
5.12.09.02	Terminación De Llamadas En Telecom S.A.	2.355.250.051	3.389.236.831
5.12.09.03	Terminación De Llamadas En Nucleo S.A. (Personal)	915.486.594	1.216.344.289
5.12.09.04	Terminación De Llamadas En Holsa Py. S.A. (Vox)	50.286.393	95.151.226
5.12.09.05	Terminación De Llamadas En Ant. Py. S.A. (Clt)	563.033.025	719.562.093
5.12.09.06	Telecel S.A. - Trafico Internacional	3.659.246.595	5.405.685.600
5.12.09.07	Nucleo S.A. (Personal) - Trafico Internacional	1.343.614.687	1.398.203.040
5.12.09.08	Holsa Py. S.A. (Vox) - Trafico Internacional	32.307.906	49.916.933
5.12.09.09	Ant. Py. S.A. (Clt) - Trafico Internacional	1.146.407.949	570.060.175
5.12.09.10	Trafico Telefónico Saliente	19.656.222.384	21.491.009.934

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Saite Enricó Vallese
Presidente del Directorio



**COMPAÑÍA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.**

al solo efecto de su
identificación con el Dictamen de

Fecha: 30 de Septiembre del 2018

Controlado por: [Signature]
Auditor: [Signature]
COPACO S.A. - Calle 14 de Mayo N° 12103
12118 - Encarnación - Paraguay

Cuentas Contables		2018	2017
5.12.09.11	Antelink Tasas - Pago Local	0	175.662.204
5.12.09.12	Aquilar De Circuito	0	211.037.270
5.12.09.13	Transito Especial	1.818.968.377	3.133.567.913
5.12.09.15	Internet	17.901.421.892	12.479.089.063
5.12.09.16	Telefonico Temporal	6.604.935	9.917.717
5.12.09.18	Derecho De Distribucion De Contenidos Iptv	10.755.256.519	12.283.269.259
5.12.09.19	Telegrafico Saliente	21.120.014	23.939.684
6	GANANCIAS (O PERDIDAS) BRUTAS EN VENTAS MÁS	49.718.873.595	79.332.661.194
8	OTROS INGRESOS	31.206.882.741	41.426.294.671
8.01	INTERESES GANADOS	1.509.070.859	2.071.160.475
8.02	COMISIONES COBRADAS	169.296.986	31.701.322
8.05	RESULTADO POR DIFERENCIA DE CAMBIO	2.953.595.723	1.920.463.122
8.06	OTROS INGRESOS	26.674.919.174	37.402.969.752
8.06.01	Intereses Cobrados	8.493.781.255	8.569.016.245
8.06.02	Resarcimiento De Daños	1.294.052.326	4.680.136.118
8.06.03	Ingresos Varios	3.119.690.363	1.883.901.483
8.06.04	Diferencia P/Inventario	2.461.668	0
8.06.05	Multas Por Atosos Cumplimiento De Contrato	1.827.372.846	1.285.516.505
8.06.06	Rendido Demás	4.128.626	3.483.504
8.06.07	Deposito Demás	366.319	711.749
8.06.08	Ingresos De Imprenta	40.151	663.934
8.06.10	Diferencia Por Redondeo	2	4
8.06.12	Otros Ingresos No Operativos	5.887.580.886	13.622.214.087
8.06.13	Tarjetas Pre- Pagas	313.093.494	445.018.976
8.06.14	Tarjetas Móvil	815.724	1.131.055
8.06.15	Transferencias De Saldo T1	489.850.641	713.529.512
8.06.16	Simcard Transferencias De Saldo	30.195.430	25.576.480
8.06.17	Kit Prepago	4.223.450	12.393.902
8.06.19	Alquileres Cobrados	14.047.619	8.607.146
8.06.22	Servicio Click Fara Optica	0	6.024.938
8.06.23	Servicios De Comunicacion	0	4.216.400.202
8.06.27	Tarjetas Prepagas Co. 10 050 -	0	27.272
8.06.28	Modem Vox	4.226.802	23.665.962
8.06.29	Servicio De Iptv	8.680.909	143.006.259
8.06.30	Comisiones Cobradas Co. 1248/2010	226.065.283	1.386.836.862
8.06.33	Ganancias Por Vtas. De Activos Fijos	492.272.728	0
8.06.36	Comisiones por Cobranza	0	77.068.424
8.06.38	Servicio Nexto Voz y Datos	697.498.831	0
8.06.40	Servicios De Comunicacion - Hola Paraguay	2.079.211.642	161.114.208
8.06.41	Cargos de Comunicaciones Ocasionales	14.776.989	0
8.06.42	Descuento S/Contrato Hola Py. S.A.-Copaco S.A	0	8.480.000
8.06.43	Comisiones Cobradas - Convenio	195.275.546	158.444.886

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrico Valles
Presidente del Directorio

Cuentas Contables		2018	2017
8.06.44	Serv. De Internet Móvil via Modem	1.122.654.360	0
8.06.45	Ingresos varios por devolución de materiales	45.587.481	0
8.06.46	Ingresos por Venta de Sim Cards 64 k	3.068.033	0
8.06.47	Otros Ingresos Hoja Paraguay	2.957.771	0
9	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) BRUTAS TOTALES	80.925.756.336	120.758.955.865
	MENOS:		
10	GASTOS DE VENTAS O COMERCIALIZACIÓN		
10.01	SUELDOS Y OTRAS REMUNERACIONES AL PERSONAL	462.581.731	2.752.428.774
10.01.03	OTROS BENEFICIOS AL PERSONAL	391.742.691	163.039.238
10.04	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	391.742.691	163.039.238
10.99	OTROS GASTOS DE VENTAS	70.849.040	2.569.389.336
	MENOS:		
11	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		
11.01	SUELDOS Y OTRAS REMUNERACIONES AL PERSONAL	95.222.868.851	59.471.736.241
11.01.03	OTROS BENEFICIOS AL PERSONAL	6.701.076.979	6.437.669.060
11.02	REMUNERACIÓN PERSONAL SUPERIOR	6.701.076.979	6.437.669.060
11.04	HONORARIOS PROFESIONALES	1.131.922.649	961.713.868
11.05	ALQUILERES	3.217.976.337	1.649.490.288
11.06	AGUA, LUZ, TELÉFONO E INTERNET	2.677.614.568	935.077.772
11.07	MOVILIDAD	1.283.325.277	1.077.551.301
11.08	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	61.907.303	73.972.561
11.09	REPARACIONES Y MANTENIMIENTOS	4.119.395.318	3.640.321.111
11.10	SEGUROS PAGADOS	2.036.173.186	1.882.635.492
11.11	ÚTILES DE OFICINA	0	0
11.12	GASTOS PAGADOS EN EL EXTERIOR	620.566.965	657.534.605
11.13	JUICIOS Y GASTOS JUDICIALES	85.402.123	162.336.599
11.14	GASTOS DE COBRANZAS	0	0
11.15	DONACIONES Y CONTRIBUCIONES	6.406.131.630	5.811.556.991
11.17	IMPUESTOS, PATENTES, TASAS Y OTRAS CONTRIBUCIONES	359.595.228	353.163.511
11.19	OTROS COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS	3.144.226.104	3.653.614.609
11.20	GASTOS OPERACIONALES	49.021.056.698	28.365.216.867
		4.442.115.489	3.809.479.486
12	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) ANTES DE GASTOS FINANCIEROS	-4.769.704.246	58.534.790.349
	MENOS:		
13	GASTOS BANCARIOS Y FINANCIEROS		
13.01	INTERESES PAGADOS A ENTIDADES BANCARIAS Y FINANCIERAS	11.743.494.214	17.267.545.176
13.03	COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	9.763.094.705	8.523.014.930
13.04	RESULTADO POR DIFERENCIA DE CAMBIO	101.454.559	110.652.302
		1.978.944.950	9.633.877.544
14	PREVISIONES		
14.03	PREVISIONES	5.992.924.951	6.613.937.236
14.03.01	Previs. P/ Incobrabil. Morosos Al Cobro Judicial	5.992.924.951	6.613.937.236
14.03.02	Previs. P/ Incobrabil. Empresas De Auditextes	5.530.154.351	4.434.193.516
14.03.03	Previsiones P/ Obsolescencia Mater. En Deposito	0	48.633.594
14.03.06	Previsiones Por Obsolescencia Materiales En Desuso	0	1.526.498.033
14.03.07	Previsiones Por Obsolescencia Mater. Sub. Deposito	116.122.903	205.278.252
		346.647.687	399.333.836

C.P Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Saúl Enrique Vallese
Presidente del Directorio



COMPañIA PARAGUAYA
DE COMUNICACIONES S.A.

El solo efecto de su
cancelación en el Documento de
Recibo
Control
Elaborado por el Departamento de Contabilidad

Cuentas Contables		2018	2017
MENOS:			
15	DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES DE ACTIVOS	1.370.042.794	713.557.680
15.01	DEPRECIACIONES DEL EJERCICIO	1.149.705.953	713.557.680
15.01.01	Depreciación Edificios Administrativos	260.347.142	271.654.208
15.01.02	Depreciación Muebles Y Equipos De Oficina	111.730.515	186.718.812
15.01.03	Depreciación Acondicionadores De Aire	459.413.701	192.970.084
15.01.04	Depreciación Equipos De Protección	268.214.585	62.214.576
15.02	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	220.336.841	0
15.02.01	Amortización de Intangibles	220.336.841	0
16	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) OPERATIVAS	-23.866.166.205	33.939.750.758
17	OTROS RESULTADOS NO OPERATIVOS	32.316.005.179	39.148.104.939
17.04	GASTOS NO OPERATIVOS	32.316.005.179	39.148.104.939
17.04.02	Pérdidas Por Litigios Judiciales	1.760.067.129	1.422.946.234
17.04.03	Laboratorio Analisis Clínico	0	311.681
17.04.04	Diferencia P/aventuro	14.100	0
17.04.06	Depositado De Menos	102.156	64.797
17.04.07	Diferencia Por Redondeo	57.907	141.469
17.04.11	Gastos De Sepelio De Funcionarios	62.558.464	54.189.044
17.04.12	Gastos Falleo Causas Ajenas Riesgos De Trabajo	378.022.640	578.590.470
17.04.13	Japan Bank For Internat. Cooperation	9.707.948.065	9.651.625.499
17.04.14	Multa Por Infracción Fiscal	213.665	900.234
17.04.15	Multa Por Retraso De Pago	251.621	2.361
17.04.17	Capacitación Al Personal	29.558.327	17.433.038
17.04.18	Iva No Deducible	2.655.783	5.051.207
17.04.20	Intereses Moratorio Y Penalitario	234.845	0
17.04.21	Gratificación Complementaria	1.500.000	2.000.000
17.04.22	Gratificación Ocasional	320.029.260	2.174.421.724
17.04.23	Gastos No Deducibles	12.893.487	36.997.667
17.04.25	Gratificación Por Jubilación	17.748.017.250	20.894.770.442
17.04.27	Pérdidas Por Sinistros	1.920.000	0
17.04.31	Ayuda Social por Nacimiento	859.292.337	859.866.465
17.04.32	Ayuda Social por Matrimonio	160.911.776	210.551.782
17.04.33	Ayuda Social por Defunción	1.249.523.748	1.036.094.024
17.04.34	Acuerdo Extra Judicial	0	2.201.448.801
17.04.35	Fte Aviso	19.200.600	0
17.04.36	Sustracciones Y Robos	0	200.000
17.04.37	Egresos De Imprenta	0	490.000
17.04.38	Mantenimiento de Equipos Medicos	231.818	0
18	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA	-56.182.171.365	-5.208.354.182
19	IMPUESTO A LA RENTA	0	-3.766.940.907
20	GANANCIAS/PÉRDIDAS NETAS DEL EJERCICIO	-56.182.171.365	-8.975.295.089

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Santo Enrique Vallese
Presidente del Directorio



COMPañA PARAGUAYANA
DE COMUNICACIONES S.A.

22

Fecha: 31/12/2018

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO				
1- IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE			2- EJERCICIO FISCAL	
RAZÓN SOCIAL O NOMBRES Y APELLIDOS		IDENTIFICADOR RUC	DESDE	HASTA
COMPañA PARAGUAYANA DE COMUNICACIONES S.A.		80023541-0	01/01/2018	31/12/2018
3- IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL	4- IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR		5- IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR	
APELLIDOS/NOMBRES	APELLIDOS/ NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC	APELLIDOS/ NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC
VALLESE, SANTE ENRICO	TORRES A COSTA, GLADIS	755212-2	PKF - Controller Contadores & Auditores	80026558-0
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES OPERATIVAS			2018	2017
VENTAS NETAS (COBRO NETO)			557.361.233.472	562.015.358.350
PAGO A PROVEEDORES LOCALES (PAGO NETO)			-149.548.729.060	-154.780.447.770
PAGO A PROVEEDORES DEL EXTERIOR (PAGO NETO)			-10.028.602.700	-9.285.965.475
EFECTIVO PAGADO A EMPLEADOS			-306.145.388.953	-324.155.969.136
EFECTIVO GENERADO (USADO) POR OTRAS ACTIVIDADES OPERATIVAS			-29.298.463.356	-31.602.295.670
GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			0	0
PAGO DE IMPUESTOS			-28.200.000.000	-34.627.299.474
EFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES OPERATIVAS			34.140.049.404	7.363.380.825
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE INVERSIONES TEMPORARIAS			0	0
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE INVERSIONES A LARGO PLAZO			30.485.239.520	2.519.638.472
INTERESES COBRADOS			9.440.422.673	11.177.717.985
INVERSIONES NO CORRIENTES			0	0
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO			-39.863.623.654	-40.834.186.535
EFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			62.038.539	-27.136.830.078
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
APORTE DE CAPITAL			0	0
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE PRÉSTAMOS			0	0
DIVIDENDOS PAGADOS			0	0
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE INTERESES			-11.993.103.689	-8.989.937.576
PAGO DEUDA BANCARIA JAPAN BANK			-9.661.974.233	-9.722.736.566
EFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			-21.655.077.922	-18.712.674.162
EFECTO DE LAS GANANCIAS O PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE TIPO DE CAMBIO				
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE EFECTIVOS Y SUS EQUIVALENTES			12.547.010.022	-38.486.123.415
EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES AL COMIENZO DEL PERIODO			74.864.289.107	113.350.412.521
EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERIODO			87.411.299.129	74.864.289.107

C.P. Gladis Torres A.
Contadora

C.P. Cristhian J. Vargas G.
Gerente Administrativo
Financiero

Ing. Sante Enrico Vallese
Presidente del Directorio

